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PROVINCIA DE OSORNO

POBLACIÓN PROVINCIA

249.225
BENEFICIARIOS FONASA

224.795
TOTAL ATENCIONES AMBULATORIAS

233.336
(CONSULTA MÉDICA Y EMERGENCIA)
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NUESTRO EQUIPO

Hospital
El Hospital Base San José Osorno es un 
establecimiento público y asistencial, 
de alta complejidad y de carácter 
autogestionado. Es el centro asistencial 
más grande de la Provincia de Osorno, que 
trabaja coordinadamente con otros centros 
de salud en pos del bienestar comunitario.

Misión
Somos el Hospital Público Asistencial y 
Docente de alta complejidad que brinda 
atención en salud especializada, a través 
de prestaciones coordinadas en red, con 
enfoque intercultural y territorial, y con 
equipos comprometidos con los habitantes 
de la provincia de Osorno y el Sur de Chile.

Visión
Ser un hospital comprometido con la salud 
integral de las personas, asegurando 
una atención humanizada, de calidad e 
innovadora, que promueve el bienestar 
de sus equipos, la interculturalidad y el 
respeto por el entorno.



NUESTRA COMUNIDAD

Un total de 2.017 personas 
componen nuestro equipo de 
trabajo.

69%

31%

1382 Funcionarias

635 Funcionarios

313 Ley médica
519 Profesionales
207 Administrativos
255 Auxiliares
718 Técnicos/as
5 Dirección

Distribución por 
Estamento

15% 10%

13%

26%36%

0%
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ESPECIALIDADES

MEDICINA FÍSICA
Y REHABILITACIÓN

NEUROCIRUGÍA

PSIQUIATRÍA Y 
SALUD MENTAL

OFTALMOLOGÍA

ATENCIÓN Y CONTROL
DE SALUD SEXUAL

OTORRINOLARINGOLOGÍA 

DENTAL Y
MAXILOFACIAL

PEDIATRÍA

CIRUGÍA

UROLOGÍA

ONCOLOGÍA

TRAUMATOLOGÍA

MEDICINA

OBSTETRICIA
Y GINECOLOGÍA



CUENTA PÚBLICA PARTICIPATIVA
GESTIÓN 2022

CENTRO DE RESPONSABILIDAD

QUIRÚRGICO
ADULTO

DEL NIÑO
Y LA NIÑA

UNIDAD DE
EMERGENCIA
ADULTO

PABELLÓN APOYO
CLÍNICO

MUJER Y
RECIÉN NACIDO

PSIQUIATRÍA Y
SALUD MENTAL

PACIENTE
CRÍTICO

MÉDICO
ADULTO

ATENCIÓN
AMBULATORIA

UNIDAD DE
PROCURA DE
ÓRGANOS



CUENTA PÚBLICA PARTICIPATIVA
GESTIÓN 2022

ACTIVIDAD 
ASISTENCIAL
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EVOLUCIÓN DE ÍNDICE OCUPACIONAL AÑO 2022
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2022

2021

5.819

6.797

12.616

8.946

6.695

15.641

Nº de Intervenciones Quirúrgicas Totales

Nº de Intervenciones Quirúrgicas Menores

Nº de Intervenciones Quirúrgicas Mayores

UNIDAD CIRUGÍA

Nº DE INTERVENCIONES QUIRÚRGICAS AÑO 2022

2021
12.616

2022
15.641 AUMENTO

24%



Nº DE EGRESOS UNIDAD CIRUGÍA MAYOR (UCMA) AÑO 2022

UNIDAD CIRUGÍA
MAYOR AMBULATORIA
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484
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ATENCIONES DE EMERGENCIANº DE TOTAL ATENCIONES U. DE EMERGENCIA

2021 2022

50.117

16.875
8.905

51.903

34.594

10.388

Nº de Atenciones en Unidad de 
Emergencia Adulto

Nº de Atenciones en Unidad de
Emergencia Pediátrico

Nº de Atenciones en Unidad de 
Emergencia Obstétrica

ATENCIÓN EMERGENCIA

100.000

90.000

80.000

70.000

60.000

50.000

40.000

96.885

75.897

2021 2022

AUMENTO
28%
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Porcentaje de Atenciones N.S.P.

20222021

9,1% 10,0%

11.124 15.214

136.451
110.975Total

*N.S.P.

*N.S.P. No se presenta

CONSULTORIO ADOSADO 
DE ESPECIALIDADES

23%
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MATERNIDAD

1.675

1.368

10.3881.070

ATENCIÓN DE PARTOS AÑO 2022

ATENCIÓN DE PARTOS AÑO 2021

ATENCIONES DE
URGENCIA

EGRESOS DE
GINECOLOGÍA

Inicio
Conversatorios para gestantes
y familias.

Reactivación
Visitas guiadas al servicio.

Implementación
	 Comisión para abordar 
	 atención al duelo gestacional.

	 Comisión de buenas prácticas.

	 Desde Octubre 2022, se 
	 incorpora al GES la atención de 
	 víctimas de violencia sexual.
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BANCO DE SANGRE

Total Donantes Donantes Altruistas

2022

2021

1.403

4.126

1.141

0

3.747

500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500

34%
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FOTOTERAPIA

Tratamiento médico que consiste en 
exponer al paciente a la radiación 
ultravioleta, con el fin de reducir la 
actividad inflamatoria de algunas 
enfermedades crónicas.

Pacientes 141 178

2021 2022

Psoriasis

Vitíligo

Dermatitis atópica

Otros diagnósticos

55,6%

14,1%

7,1%

23,2%
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REGISTRO DEL CÁNCER
Y QUIMIOTERAPIA

Los principales 
diagnósticos

199 Estómago

282 Colon y Recto

224 Piel

243 Mama

220 Glándula Prostática

848
A MARZO 2023

CASOS

43% 57%
FEMENINO MASCULINO

TUMORES MALIGNOS/ 
INFILTRANTES 
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HOSPITALIZACIÓN 
DOMICILIARIA

Nuevo Móvil 
Hospitalización Domiciliaria

Donación gestionada por
Rotary Club Osorno y Brasil.

20222021

Ingresos

Personas atendidas

Días personas atendidas

1.098

1.488

13.595

654

868

4.621
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2.424.802
 EXÁMENES PCR PROCESADOS

617.651
A MARZO 2023

12.708
A MARZO 2023

 TOTAL DE TEST ANTÍGENO

EXÁMENES PROCESADOS

LABORATORIO
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IMAGENOLOGÍA (RAYOS)

4.631 1.630

 RESONANCIAS MAGNÉTICAS NÚMERO DE EXÁMENES ASOCIADOS A
COVID-19

122.322
EXÁMENES PROCESADOS AÑO 2022
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MEDICINA FÍSICA
Y REHABILITACIÓN

20222021

Sesiones de Rehabilitación 61.68435.956
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HITOS CLÍNICOS

Patología Herniaria compleja.

Cirugías laparoscópica 
avanzada y endoscópica 
avanzada a pacientes con 
patología digestiva alta y 
baja.

Cartera de Servicios a todos 
los procedimientos sobre 
patología torácica. Destaca 
cirugía torácica videoasistida 
y endoscópica.

Procedimientos y 
resolutividad miniinvasiva de 
compleja patología vascular, 
con amplia variedad y 
procedimiento endovascular. 
Centro de referencia nacional 
y de formación.

Acceso y disponibilidad los 7 
días de la semana. Resolución 
quirúrgica de primer nivel 
y con amplia disponibilidad 
para nuestras y nuestros 
usuarios.
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Proceso que se realiza para 
evaluar la gravedad del paciente 
y establecer la prioridad de 
atención.

CATEGORIZACIÓN
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CATEGORIZACIÓN PACIENTES

DE EMERGENCIA

C4

C3

C2

C5

C1

SIN C.

0,6%

0,0%

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

1,5%

9,7%

33,0%

TOTAL CONSULTAS
AÑO 2022

55,2%
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PORCENTAJE DE CATEGORIZACIÓN (%)

86.497



COBERTURA DE VACUNACIÓN

VACUNACIÓN CONTRA INFLUENZA 

1.442
FUNCIONARIAS/OS FUNCIONARIAS/OS

VACUNACIÓN CONTRA COVID-19

1.749
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COVID-19

2.981
DESDE EL INICIO DE LA PANDEMIA HASTA 31 DICIMEMBRE 2022

PACIENTES HOSPITALIZADOS
CON DIAGNÓSTICO COVID-19

Febrero del 2022, mes 
con mayor número de 
ingresos a hospitalización.

Pacientes fallecidos que 
han pasado por el recinto
(A diciembre 2022).

En abril y mayo 2021, los 
pacientes que ingresaban 
a hospitalizarse con 
diagnóstico de Covid-19
NO estaban vacunados.

276

70%
+

506

46%

54%

FEMENINO

MASCULINO
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PROCURA DE ÓRGANOS

Donante
multiorgánico

Donantes
de huesos

Trasplantes de
membrana amniótica

1

11

60

Procura multiorgánica

Córneas

Membrana amniótica

Hueso

Policlínico de trasplante

P R O G R A M A S
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HEMODIÁLISIS

20222021

Ingresos

Personas atendidas

Sesiones de diálisis realizadas

Trasplante de riñón

77

1.027

11.217

1

54

897

9.485

0
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FARMACIA

Prescipciones de Farmacia Ambulatoria 385.938 475.269

2021 2022

96% 90%

DESPACHOS4.115 7.721 USUARIOS 
BENEFICIADOS

COORDINACIÓN TERRITORIAL

MONTOMEDICAMENTO CANASTA CENABAST

SISTEMA VIRTUAL PARA AGENDAMIENTO 
DE RETIRO DE MEDICAMENTOS
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GESTIÓN Y
DESARROLLO
DE LAS 
PERSONAS
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Procesos realizados 112

PROCESO DE SELECCIÓN

2022

Porcentaje de éxito y ajuste al perfil primeros 3 meses

Total de ganadores 165

Total de postulantes 4.462

99%

69,6%
FEMENINO

30,3%
MASCULINO
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CAPACITACIONES

Nº  META SANITARIA 2022

842

Logrado
1.270

CAPACITAR

50%

PERSONAS

Como Capacitación Red 
Servicio Salud por segundo 
año consecutivo.

Concursos, diseño propio IASS 
y RCP.

Curso para 30 Enfermeros 
Emergencia Adulto y UCI 
Adulto.

Rut único.

ACLS

PLATAFORMA C-APP STORE

Nº 1 A NIVEL MINSAL

APROBADO
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RELACIÓN ASISTENCIAL
DOCENTE (RAD)

UNIVERSIDAD/ INSTITUTO/ CFT

TOTAL 1.409

Nº ALUMNOS

112

469

219

91

126

392
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CICLO DE VIDA LABORAL

Programa
Trabajar con Calidad de Vida, 
SENDA

Ausentismo laboral.

Aplicación del Proceso de 
Inducción.

Acompañar técnicamente la
jubilación de funcionarias y 
funcionarios.



RECONOCIMIENTO A
FUNCIONARIAS/OS Y
JUBILADOS
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EQUIDAD DE GÉNERO

Resolución
Referentes de Violencia de 
Pareja.

Elaboración
Plan de acción para la 
Equidad de Género.

Conmemoración
Día Internacional de la 
Eliminación de la Violencia 
contra la Mujer.
	 Muestra fotográfica
	 Difusión Protocolo de 
	 Atención de funcionarias  
	 víctimas de violencia 
	 de pareja.
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NUEVOS ESPECIALISTAS 2023

Enfermedades Respiratorias Adultos (1)

Traumatología de Rodilla (1)

Neurología Adultos (1)

Ginecología Oncológica (1)

Imagenología (1)

Obstetricia y Ginecología (1)

Gastroenterología Adultos (1)

Urología (1)

Psiquiatría Adultos (1)

Ecocardiografía Avanzada (1)

Medicina Familiar (1)

Cirugía del Hombro (1)

Cirugía Pediátrica (2)

Medicina Interna (2)



CUENTA PÚBLICA PARTICIPATIVA
GESTIÓN 2022

GREMIOS
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GESTIÓN 
FINANCIERA
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PRESUPUESTO DE
OPERACIÓN

Presupuesto
Inicial

Aumentos de
Presupuesto

Bienes y Servicios de Consumo

Inversión en Equipamiento

Gastos en Personal

36,7%

63,0%

0,2%M$ 87.123.665
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GASTOS EN BIENES Y
SERVICIOS DE CONSUMO

Gastos Indirectos (estructurales)

Otros Gastos
Indirectos

Insumos clínicos

Medicamentos 
y productos
farmacéuticos

Mantenimiento
y Reparaciones

Compra de
prestaciones

Alimentación

Otros gastos
directos

Servicios Básicos
y Generales

Reactivos para
exámenes

Gastos Directos (atención de salud)

GASTOS INDIRECTOS GASTOS DIRECTOS

19% 33%

26%

23%
45%

31%

13%

10%

1%

M$ 31.886.964
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DEUDA

Deuda Mayor a 45 días

Deuda Menor a 45 días

M$ 2.302.448

M$ 2.314.302

M$ 11.854
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INVERSIÓN

M$ 184.141

M$ 112.394

Inversión Hospital Osorno

Inversión FNDR

Cajas Cirugía Laparoscópica
y Párpado

Motor Cirugía Traumatológica

Electromiógrafo (Neurología)

Fotocoagulador (Láser)

Principales 
compras
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VINCULACIÓN 
CON LA 
SOCIEDAD
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PARTICIPACIÓN COMUNITARIA

Crear las condiciones necesarias 
para que los ciudadanos sean los 
protagonistas en salud.

Generar instancias de 
participación ciudadana efectiva.

Reforzar en los grupos de 
voluntariados y autoayuda, apoyo 
espiritual, entre otros, su labor de 
servicio a los usuarios con el fin 
de mejorar la calidad de vida.

Integrar los conceptos de 
participación de la comunidad y 
promoción de la salud al interior 
del Hospital.
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CONSEJO CONSULTIVO
USUARIOS Y USUARIAS
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VOLUNTARIADO GENERAL
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SATISFACCIÓN USUARIA

Restablecimiento de manera 
progresiva de las visitas (mínimo 
de tres horas y con rotación).

Habilitación de un espacio físico 
y baño con ducha en el Servicio 
de Pediatría para los padres y/o 
familiares acompañantes de 
las niñas, niños y adolescentes 
hospitalizados.Videollamadas o televisitas a 

pacientes hospitalizados/as con 
indicación de aislamiento o de
suspensión de visitas.

Implementación de actividades 
y técnicas de estimulación 
cognitiva con usuarios adultos 
mayores hospitalizados 
(facilitadora OIRS)

Aplicación de lengua de señas en 
la atención de usuarios/as sordos 
(facilitadora OIRS)
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SOLICITUDES CIUDADANAS
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Reclamos 53,3%

30,7%

13,0%

1,6%

1,3%

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

Felicitaciones

Solicitudes

Sugerencias

PORCENTAJE DE TIPO DE SOLICITUD CIUDADANA (%)

Consultas

TOTAL CONSULTAS
AÑO 20221.277
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INTERCULTURALIDAD

Sistema de acogida intercultural a 
personas Mapuche Williche y sus 
familia:
Total atenciones: 4.118 
Complementariedad: 39

Capacitación en Terreno Comité 
Intercultural (Choroy Traiguén, 
sept. 2022)

Capacitación Territorio y Equidad.

Avances en el Diálogo
Clínico-Mesas de trabajo entre  
Sanadores Mapuche y Médicos 
Especialistas: 
Protocolo de Complementariedad 
HBSJO y Buen Morir Mapuche.

Actualización comunitaria y 
técnica del Protocolo de Parto 
Intercultural y fortalecimiento de 
la derivación desde APS.



ACTIVIDADES DE VINCULACIÓN

Concurso de Pintura

Concurso de Dibujo

Donaciones

Conmemoraciones



ACTIVIDADES DE VINCULACIÓNFeria “Estilo Vida Saludable”

Feria “Salud Mental” Feria “Mapuche Huilliche”
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HITOS
Y DESAFÍOS



CUENTA PÚBLICA PARTICIPATIVA
GESTIÓN 2022

PACIENTES EN ESPERA DE 
CONSULTA ESPECIALISTA*

PENDIENTEAÑO

2019

2017

2.234

2

2.125

2

109

0

1.114

1

4.454

95%

100%

79%

90%

64%

4.232

9

7.804

5.346

10

12.262

19.854 14.176 71% 5.678

2020

2018

2021

TOTAL

L.E INICIAL 
06-01-2022 % EGRESOSEGRESOS

PROMEDIO DÍAS DE ESPERA PARA CONSULTA
NUEVA DE ESPECIALIDAD:

CON UNA DISMINUCIÓN DE:

253 87 DÍAS
(LB 340, BAJA UN 25,6%).

*Corte al 31 de diciembre
de 2021
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PACIENTES EN ESPERA
QUIRÚRGICA*

PENDIENTEAÑO

2019 2.075 1.478 597

546

70

187

1.598

71,2%

55,3%

61,5%

68,6%

43,2%

676

112

408

1.214

1.222

182

595

2.812

6.886 3.888 56,5% 2.998

2020

2017

2018

2021

TOTAL

L.E INICIAL % EGRESOSEGRESOS

PROMEDIO DÍAS DE ESPERA PARA
INTERVENCIÓN QUIRÚRGICA:

CON UNA DISMINUCIÓN DE:

468 105 DÍAS
(LB 573, BAJA UN 18,3%)

*Corte al 31 de diciembre de 2021
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HITOS HBSJO 2022

Certificación Establecimiento 
Autogestionado:

82,5%

Evaluación IAAS
(Infecciones Asociadas a la 
Atención de Salud): 

97,3%

Cumplimento GES
(Garantía Explícitas de Salud): 

99,8%

Aumento Camas Críticas

Coronariografías y Angioplastías
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DESAFÍOS 2023

Continuar avanzando en base a la 
satisfacción y percepción de los 
usuarios y usuarias de nuestra 
Provincia, basado en 4 ejes:

	 Disminución
	 de Lista de Espera

	 Mejorar los tiempos de atención
	 en la Unidades de Emergencia

	 Aumentar la Producción 	
	 (actividad) Hospitalaria
	
	 Restablecer niveles satisfactorios 
	 de Vinculación con el Medio
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Cuenta Pública Participativa

¡Seguimos creciendo en Salud
al sur de Chile!

· Gestión 2022 ·


